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1 Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na odpisy dlouhodobého hmotného majetku a jejich

následný vliv na výsledek hospodaření.

Každá účetní jednotka, ať už jde o drobného podnikatele či o velký podnik, využívá

pro svou podnikatelskou činnost dlouhodobý majetek. Pořizovací cena tohoto majetku se

nemůže zaúčtovat do nákladů okamžitě v roce pořízení daného dlouhodobého majetku,

jelikož se dlouhodobý majetek nespotřebovává, nýbrž opotřebovává. Opotřebení se pak

promítá do nákladů prostřednictvím odpisů.

V České republice existují dva základní druhy odpisů, které účetní jednotka může

uplatňovat. Jde o odpisy účetní a odpisy daňové.

Účetní odpisy slouží pro reálné zobrazení opotřebení dlouhodobého majetku. Dále také

slouží jako zdroj financování pro příští období a hrají svou roli i v nákladové kalkulaci.

Jsou upraveny zákonem o účetnictví a účetní jednotka je povinna o odpisování účtovat.

Účetní odpisování je plně v kompetenci účetní jednotky, která určí způsob odpisování

dlouhodobého majetku podle vlastního uvážení.

Daňové odpisy slouží pro daňové účely a jsou upraveny zákonem o daních z příjmů.

Účetní jednotka má možnost, nikoliv povinnost užívat daňové odpisy. V případě

daňového odpisování nejsou odpisy plně v kompetenci účetní jednotky. Ta se

při odpisování musí striktně řídit zákonem o daních z příjmů a nemůže si tak například

určit dobu odpisování.

Některé firmy si zjednodušují odpisování tím, že nahrazují účetní odpisy daňovými

(položí účetní odpisy rovny daňovým). Zákon o účetnictví jim to nezakazuje,

protože účetní odpisy jsou plně v kompetenci účetní jednotky. Vzhledem k tomu,

že daňové odpisy slouží pouze pro daňové účely a nejsou nastaveny pro účetní potřeby,

může tímto nahrazením dojít k porušení základní zásady účetnictví – zásady věrného

a poctivého zobrazení skutečnosti. Každá společnost tedy musí zvážit, zda nahrazením

účetních odpisů odpisy daňovými nebude tuto zásadu porušovat.

Odpisy jsou důležité i pro stát, protože tvoří náklady podniku a tím ovlivňují výsledek

hospodaření a následně také daňový základ a placenou daň, která je příjmem státních

rozpočtů. Daňové odpisy jsou daňově uznatelným nákladem, který může stát

prostřednictvím zákona o daních z příjmů upravovat a ovlivňovat tak výši příjmů státního
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rozpočtu. Stát i zpětně nepřímo, prostřednictvím vydání aktualizované legislativy,

umožňuje podnikům významným způsobem upravit hospodaření s dlouhodobým

majetkem.

Oba druhy odpisů se mohou uplatňovat prostřednictvím různých metod odpisování,

které se promítají i do stavu majetku a výsledku hospodaření v čase. Analýza této

problematiky a návrh alternativní metody odpisování je i cílem práce, aplikované

na konkrétním podniku.

Východiskem bakalářské práce je teoretická část charakterizující nejdříve dlouhodobý

majetek a způsoby jeho ocenění. Následně jsou definovány odpisy dlouhodobého

majetku, charakterizovány účetní a daňové odpisy, uvedeny jednotlivé metody

odpisování dlouhodobého majetku a posléze je prezentován způsob, jakým odpisy

ovlivňují výsledek hospodaření.

V praktické části se zaměřuji zejména na porovnání metod odpisování u daňových

odpisů, protože společnost, která mi poskytla materiály pro praktickou část, má účetní

odpisy rovny daňovým. Následně uvádím propočty účetních odpisů pro případ budoucího

rozlišování účetních a daňových odpisů. Ze stejného důvodu pak uvádím příklad výpočtu

odložené daně a jejího účtování.

Výsledkem práce je konkrétní doporučení ke způsobu odpisování v následujících

obdobích.
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2 Charakteristika dlouhodobého majetku

Dlouhodobý majetek je jedna z nejvýznamnějších složek podniku, s jehož pomocí podnik

realizuje svou podnikatelskou činnost. Hlavními rysy dlouhodobého majetku jsou vstupní

cena, která překračuje určitou cenovou hranici, a doba použití, která je delší než 1 rok.

Dlouhodobý majetek se na rozdíl od krátkodobého neboli oběžného majetku odlišuje tím,

že se nespotřebovává najednou, ale postupně se opotřebovává (tato skutečnost neplatí

pro finanční majetek, umělecká díla, pozemky a další výjimky). Vlivem postupného

opotřebení ztrácí svou hodnotu, kterou postupně zahrnujeme do nákladů ve formě odpisů.

Dlouhodobý majetek se člení na:

dlouhodobý hmotný majetek

dlouhodobý nehmotný majetek

dlouhodobý finanční majetek

Podstatným rysem dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku je jeho účel: v prvé

řadě má umožňovat, usnadňovat nebo rozšiřovat existující podnikatelskou činnost.

Za normálních podmínek tedy není určen k prodeji (k získání dodatečných peněžních

prostředků), ale k dlouhodobému užívání v činnosti podniku. Naproti tomu dlouhodobý

finanční majetek nepořizuje podnik s cílem používat ho ke své činnosti, ale má ho ve své

držbě proto, aby z něho dosáhl prospěchu v podobě určitých výnosů (jako jsou např.

přijaté dividendy a podíly na zisku, výnosové úroky apod.) nebo v podobě jiného

kapitálového zhodnocení (zejména v důsledku růstu tržních cen). (Kovanicová, 2009)

Jelikož je téma této bakalářské práce zaměřeno na odpisy dlouhodobého hmotného

majetku, budeme se dále věnovat pouze dlouhodobému hmotnému majetku.

2.1 Dlouhodobý hmotný majetek z účetního hlediska

Dlouhodobý hmotný majetek je z účetního hlediska rozdělen do majetkových složek,

které jsou uvedeny níže. Společným znakem těchto majetkových složek je doba

použitelnosti majetku, která by měla být minimálně 1 rok. Minimální doba použitelnosti

se nevztahuje na pozemky a stavby. U některých složek majetku rozhoduje o zařazení
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mezi dlouhodobý hmotný majetek i výše ocenění. (Chalupa & Kadlec & Pilátová &

Procházková & Sedlák & Skálová, …, Vlach, 2011)

Dlouhodobým hmotným majetkem jsou, dle Chalupy et al. (2011), zejména:

Pozemky

bez ohledu na výši jejich ocenění, pokud nejsou pořizovány účetní jednotkou, jejímž

předmětem činnosti je nákup a prodej nemovitostí (např. realitní kancelář), za účelem

jejich prodeje, tj. nejsou pořizovány jako zboží

Stavby

Bez ohledu na výši ocenění a dobu použitelnosti, a to:

stavby včetně budov, důlní díla a důlní stavby pod povrchem, vodní díla a další

stavební díla podle zvláštních právních předpisů

otvírky nových lomů, pískoven a hlinišť

technické rekultivace, pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak

byty a nebytové prostory vymezené jako jednotky podle zvláštního právního

předpisu

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí

Těmi jsou:

předměty z drahých kovů bez ohledu na výši ocenění

samostatné movité věci a soubory movitých věcí se samostatným technicko-

ekonomickým určením s dobou použitelnosti delší než 1 rok a od výše ocenění

určené účetní jednotkou. Při stanovení výše tohoto ocenění je účetní jednotka

povinna dbát povinností stanovených zákonem o účetnictví, zejména pak

respektovat principy významností a věrného a poctivého zobrazení majetku.

Pěstitelské celky trvalých porostů

Tyto celky musí mít dobu plodnosti nejméně 3 roky. Pod pojmem pěstitelské celky

trvalých porostů rozumíme:

ovocné stromy nebo ovocné keře vysázené na souvislém pozemku o výměře nad

0,25 ha v hustotě nejméně 90 stromů nebo 1 000 keřů na 1 ha

trvalý porost vinic a chmelnic bez nosných konstrukcí

Dospělá zvířata a jejich skupiny (stáda či hejna)

V případě, že jejich doba použitelnosti je delší než 1 rok a jejich ocenění přesáhlo

výši určenou účetní jednotkou. Pokud dospělá zvířata a jejich skupiny mají dobu
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použitelnosti delší než 1 rok, ale ocenění nedosahuje požadované hranice, je o nich

účtováno jako o zásobách.

Jiný dlouhodobý hmotný majetek,

který, bez ohledu na výši ocenění, zahrnuje:

ložiska nevyhrazeného nerostu nebo jejich části koupené nebo nabyté vkladem


[…]


- Při použití rovnoměrné metody odpisování by byl výsledek hospodaření ovlivňován

rovnoměrně odpisy ve výši 51 195 Kč. Výsledek hospodaření by u této metody byl

nejvyšší v prvním roce odpisování, kdy byl odpis vypočítán s pomocí nižší odpisové

sazby a měl hodnotu 25 310 Kč.

- Při použití zrychlené metody s navýšením prvního odpisu o 10 % vstupní ceny by

byl výsledek hospodaření nejnižší v prvním roce odpisování, kdy by měl odpis

hodnotu 69 026 Kč. V dalších letech by odpisy u této metody klesaly a výsledek

hospodaření rostl.

- U rovnoměrné metody s navýšením prvního odpisu o 10 % vstupní ceny by byl

výsledek hospodaření nejnižší v prvním roce, kdy by odpis v prvním roce činil

48 319 Kč. V dalších letech by pak byl výsledek hospodaření ovlivňován stejnou

částkou odpisu ve výši 45 442 Kč.

Na základě porovnání daňových metod odpisování a analýzy dlouhodobého majetku

společnosti jsem došla k závěru, že zrychlený způsob odpisování, který používá

společnost, je pro odpisování většiny jejího dlouhodobého majetku vhodný, jelikož

se tento majetek rychle opotřebovává. Zároveň bych ale, v případě rovnosti daňových

a účetních odpisů, doporučila zavést u některého majetku (např. u nábytku) rovnoměrný

způsob odpisování, jelikož lépe vystihuje jeho opotřebení.

Na základě informací, že se daná společnost rok od roku rozrůstá a brzy bude mít

povinnost ověření účetní závěrky auditorem, jsem v praktické části uvedla i příklady

účetních odpisů. Uvedla jsem příklady lineárního způsobu odpisování, který by si

společnost zvolila v případě rozlišování daňových a účetních odpisů. V současné době

má účetní odpisy rovny daňovým a preferuje zrychlený způsob odpisování, který

výrazněji ovlivňuje daňový základ a následnou daň z příjmů. S výběrem lineární metody

účetního odpisování s firmou částečně souhlasím, jelikož její výpočet je z účetních metod

odpisování nejjednodušší. Dalším důvodem je, že umožňuje odpisovat pořizovací cenu

daného majetku rovnoměrně, tedy každý rok odpisovat stejnou částku, a rovnoměrně tak

ovlivňuje i výsledek hospodaření dané společnosti. U Nábytku Indonésie by byl výsledek

64

hospodaření rovnoměrně ovlivňován částkou 39 864 Kč, s výjimkou prvního

a posledního roku, kde je majetek odpisován jen určitou část účetního období. Tato

metoda však není vhodná v případě odpisování majetku, který se rychle opotřebovává.

Proto jsem uvedla i příklad degresivní metody účetního odpisování SYD aplikované

na majetek Soubor počítačů. Nejvyšší odpis by byl u této metody v druhém roce

odpisování a činil by 53 147 Kč. V daném roce by výsledek hospodaření z pohledu

odpisování Souboru majetku metodou SYD byl nejnižší. Nejvyššího výsledku

hospodaření by v tomto případě bylo dosaženo v pátém roce odpisování, kdy by odpis

činil 13 287 Kč. U účetních odpisů bych tedy společnosti doporučovala zavést jak

lineární, tak degresivní metodu odpisování s ohledem na charakter a rychlost

opotřebovávání majetku.

Na závěr jsem uvedla výpočet odložené daně u vybraných dvou příkladů majetku

společnosti pro případ, kdy by společnost rozlišovala daňové a účetní odpisy mezi

kterými by vznikaly přechodné rozdíly. Zde jsem použila lineární účetní odpisy

a zrychlené daňové odpisy. U Souboru počítačů by největší přechodný rozdíl vznikl

v prvním roce odpisování ve výši 56 468 Kč, kde by daňové odpisy byly vyšší než účetní,

a vedl by k odloženému daňovému závazku. U Nábytku Indonésie by největší přechodný

rozdíl vznikl v druhém roce odpisování ve výši 44 864 Kč a taktéž by vedl k odloženému

daňovému závazku.

Bude-li se firma nadále rozrůstat tak, jako tomu bylo doposud, doporučovala bych

s rozlišováním účetních a daňových odpisů začít co nejdříve.

Vypracováním bakalářské práce na téma „Vliv odpisování dlouhodobého hmotného

majetku na výsledek hospodaření“ jsem si rozšířila své znalosti a povědomí o různých

metodách odpisování jak z daňového, tak z účetního hlediska. Dané téma shledávám

zajímavým a věřím, že tato práce přispěje případným čtenářům k porozumění

problematiky odpisování dlouhodobého hmotného majetku. Zároveň věřím, že daná

práce může posloužit hodnocenému podniku jako jeden z informačních zdrojů

při zavádění účetních odpisů.
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I. Summary and keywords

This bachelor thesis deals with the depreciations of tangible fixed assets and its impact

on the economic results of business.

The aim of the bachelor thesis is to survey the structure of tangible fixed assets in a chosen

company, to analyse and to evaluate the methods of depreciation of chosen groups

of tangible fixed assets in relation to real situation and economic results. The final aim is

to suggest any possible solution of the depreciation policy of a company depending

on detected results.

The theoretical part deals with the characteristic of fixed assets and tax and accounting

depreciation. The practical part is focused on an unnamed limited liability company,

whose business object is the retail sale of pharmaceutical products. In the practical part

are calculated and then compared the various of methods of tax depreciation. All results

of calculations are depicted in graphs for better comparison of different methods

of depreciation. There are also examples of accounting depreciation and subsequently

deferred tax is calculated.

The result of the work is to evaluate the depreciation policy of the company and to give

a specific recommendations to the method of depreciation in subsequent periods.

Keywords: tangible fixed assets; tax depreciation; accounting depreciation; economic

result
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