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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Jedná se o stabilně aktuální téma.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Cíl práce je splněn.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Metodicky je práce zvládnuta velmi dobře.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka: Práce srozumitelně objasňuje problematiku odpisování.
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka: Konkrétní úkol byl velmi dobře vyřešen.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: Bylo použito dostatečné množství literatury.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka: Studentka se velmi pěkně vyjadřuje, její výklad je srozumitelný.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka ve své práci charakterizuje dlouhodobý majetek a dále pak podrobněji dlouhodobý
hmotný majetek. Popisuje, jakým způsobem se tento majetek oceňuje. Vysvětluje rozdíl mezi
účetními a daňovými odpisy, metody odepisování, vliv odpisů na hospodář. výsledek, splatnou a
odloženou daň z příjmů. V praktické části představuje společnost s ručením omezeným, která se
zabývá obchodováním s farmaceutickými přípravky. Účetní odpisy prohlásila tato společnost rovné
daňovým, svůj dlouhodobý majetek odepisuje zrychleně. Studentka si ve své práci z majetku

společnosti zvolila soubor počítačů a nábytek Indonésie. Vypočítala u tohoto majetku odpisy
rovnoměrné i zrychlené a dále při navýšení v prvním roce odpisování. Poté porovnala, jak zjištěné
hodnoty ovlivnily hospodářský výsledek sledované firmy. Dále u sledovaného majetku vypočítala
lineární a degresivní účetní odpisy a stanovila odloženou daň pro případ, kdy by tato společnost
měla odlišné daňové a účetní odpisy. Práce komplexně rozebírá problematiku a dle mého názoru v
ní není slabých stránek.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Domníváte se, že by bylo přínosné pro účetní jednotky v České republice, pokud by u nás byla
zavedena povinnost provádět komponentní odepisování?
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